XVIII. Item se mestier estoit de changier et rechängier de nef en autre aucunes marchandises appartenant ausdiz de gennes venant de l'estaple. qu'ilz le puissent faire sans demander congé ou licence. ne

encourir en aucune amende. et se nostre bailly de l'eaux ou son lieutenant estoit requis des maistre ou offitiers des vaisseaulx de gennes de pouuoir chargier ou deschargier leurs biens denrées et marchandises auant soleil leuant ou aprez soleil couchant. qu'il seroit et sera tenu de donner congé et licence toutes et quantesfois que requis en sera. sans ce laissier en aucune manière.

Donné en nostre ville de gand. l'an mil quatre cens et quatorze. ainsy soubz escriptes par monseigneur le duc en son conseil et signéez G. de la Brede.

Nous ensuivant le bon propos et voulentē de nostredit feu seigneur et père. considérans les proufitz qui peuuent auenir à nostredit pays de flandres et aux bonnes gens et subgetz d'icelluy. tous les poins articles et franchises contenez et exprimez es lettres de nostredit feu seigneur et pere cy-dessus transcriptes louez agréez et approuuez. louons aggréons et approuuons etc.

Donné en nostre ville de gand. le pénultime jour de mars l'an de grâce mil quatre cens vingt et ung après pasques. ainsy signées. Par monseigneur le duc. Fortier.

Et il soit ainsi que par l'aduis de plusieurs nos conseilliers offitiers etc. ayons puis naguaires esté aduertiz et trouué véritablement que lesdiz priuiléges estoient et son en plusieurs poins et manières derogant à raison et préjudice de nostre seigneurie etc. et mesmement que lesdictes lettres sur ce faictes n'ont point esté veriffiez ne enregistrées en la chambre de nos comptes à lille etc. pour ce est-il que nous à qui compète et appartient l'interpretation correction et déclaration desdiz priuiléges. voulans iceuly limiter et modérer en termes conuenables et raisonables etc. auons par grant et meur aduis et délibération de conseil pour ce tenu et assemblé etc. nonobstant tout le contenu de leurdit priuilege cy-dessus incorporé. icelluy et les poins et articles y contenez restrains corrigiez modérez et déclairez. restraingnons corrigons modérons et déclairons par la teneur de ces présentes pour nous etc. en la manière que cy après s'ensuyt. c'est assauoir que en tant qu'il touche les premiers. troisiesmes. sixiesme. huytiesme. neufiesme. dixiesme. unziesme. duziesme. treisiesme. quatorziesme. quinziesme. seizesme et dixsceptiesme poins et articles desdictes franchises et priuiléges. ilz seront et demourront perpétuellement ausdiz de la nation de gennes présens et a venir entiers et bons et vaillables selon leur forme et teneur et que cy-deuant sont escrips.